superstitionisscamlalum apud Calholicos generan-

tem in nullo vos penitus immutasse testantur. Oc-

casione praeterea doctrinalis sermonis, quem in

schola vestra proponitis fratribus et amicis, ab Ec-

clesia multi recedunt, non curantes in ea divinum

officium aut sacerdotalem prasdicationem audire,

Sed et clerici qui sunt de vestro consortio in sacris

ordinibus constituti, divinum officium serundum
institutiones canonicas non frequentant. Adhucin-

super aliqui vestrum affirmant quod nullasaecula-

ris potestas sine raortali peccato potest judicium

sanguinis exercere.

Nos igitur, iis auditis, tacti sumus dolore cordis

cibo luo illum perdere pro quo Clirislus morluus est

{Rom. xiv). Quapropter si esca, inquit, scandaliiat

fratrem mcum, non manducabo carnem in xternum,

ne fratrem meum scundaliiem (I <'.or. vm). Si ergo

Apostolushoc praccipitobservandumdecibo.quanto

magisdecalceamentoestobservandurr, utscandalum

evitetur, rmxime de cordibus infirmorum, propter

quod Veritas ait : Si guis scandalhavcrit unum de

pusills islis qui in me credunt, etc. (Matth. xvni
)

Nam vae homini illi per quem scandalum vcr.it.

Ideoquemonemus, consulimuscthortamur ut iiqui

de vobis nondum signum hujusmodi accepcrunt,

vel qui vobis fuerint assooiandi de caetcro, non se

astringanlpropositoutendi scandalisdesuperperfo-

ratis, neque talibus calceanicnlis utantur, ut sic

inlrinsecus. verentes non modicum ne tendat ad C scandalumpenilusevanescat. Vcstrosautem amicos

noxam quod providimus ad salutem.Ne igitur error

nuvissimus fiat pejor priore, devotionem vestram

rogandam duximus et monendam, per apostolica

scripta mandantes quatenus memores legis divina;,

secundum quam positi extra castra propter macu-

lam leprae sinejudicio sacerdotis nun reducebantur

ad illa, vos quoque illos studiose vitetisquipropter

labem haereticaj pravitatis a greroio sunt Eccclesi»

separati, donec ad eam pontificalis auctoritatis

judicio revocentur, ne, si secus egeritis, et evan-

gcliciim et apostolicam sententiam contemnatis,

cum is, quinon auditEcclesiam, sicutetbnicussitet

publicanus habendus, et haereticus homo posl pri-

mam et secundam admonitionem sit penitus devi-

et fralres, qui ad audiendum sermonem vestrum

conveniunt, moneatis prudenter etefficaciter indu-

catis ut frequentcnt ecclesiaset in eis audiani ver-

bum Dei, maxime diebus statutis, ne sacrum tem-

plum aut sacerdotale officium coctemnatur, cum
utrumque pia devotione sitafidelibusvenerandum.

Domus enim mea domus orationis vocabitur iMatth.

xxi), cunctis gentibus ait Duminus : quae tantap crc-

denda cst efficaciaead orandum in ipsa utde templo

etiam manulacto Salomon dicat ad Dominum : Si

calum et ra*li ccelorum capcre te non pouunt, quanto

magit iomut hxc, quam cgo construxi ! teirtsyiciat

adoralionem tervi tuietud precesipsiut. Dnnine Deut

meus: audi liymnum et orahonem quam orat terwt

tandus. Nam, qui tangitimmundum, immundusef- n tuus coram te hodie,ut sint ocuti tui aperti tuper

ficitur ; et qui picem contingit, inquinatur ab ea.

Modicum quippe fermenti totam massam corruin-

pit. Licet autem qui spiritu Dei aguntur non sint

sub lege, quoniam ubi spiritus Dei est, ibi libertas,

apostatas lamen, qui viri censentur inuliles, asuo
proposito leviter recedentes in vestrum non admit-

tatis consortium, nec retineatis admissos, sed eos

ad suos rernittatis preelatos, ut in ea vocatione

permaneant in quu vorali fuerunt
;
quia tales non

agit diviuus Spiritus, sed malignus ne, cum ipsi a!-

domum hanc nocte el die, supcr domum de qua di-

xitli : Lril nonun meum ibi (UlPar. n), et caetera

quae magnilicede ipsius templi commcndutione se-

quunlur. Unde David 1'rophetarum eximius de se

dicit in psalmo: ln conspectu angclorum ptaltam

libi , adoralio ad templum tanclum tuum [Ptal.

cxxxvn) ;
quoniaui in sncris basilicis angeli sancli

orantibus fidelibuscrciluntur adessc. ldcoque idcra

Psalmista consulit, dicens : Adorate Dominum in

auta sancta cjus (Psal. xxvm), Quaproptcr ct clerici

[47) iVde.lib. si.epigt. 196.
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vcstri horas diurnas atque noclurnas secundum in- A noslwB protectionis et confirmationi8 infringere,

stitutioneui canonicam non abnuant in r.cclesiis

eelebrare.ne forte sint clericatis ordinis transgres-

sores. Illud vero, tanquam erroneum, nullus ve-

strum prassuraat asserera, quod saecularis potestas

sine mortali peccato non possit judicium sanguinis

exercere.cuin lex potius quam judex occidat, dum-
modoad inferendam vindictam, non odio, sedjudi-

cio, non incaute, sed ronsulte procedat, Apostolo

de soeculan potestate dicente : San sine causa gla-

dium poriat. Dei cnim minisler est, vindex in iram

ei qui malum agit (Rom: xm). Er-ce, inquit Aposto-

Jus, gladii duo hic ; de quibus respondit Dominus:

Satis est (Luc. xxn) ; quia, sicut ab orthodoxis do-

ctoribus et catliohcis expositoribus perhibetur,

e\.c.,usque incursum.

Datum Viterbii, iv Non.Julii, pontilicatus nostri

anno duodecimo.

LXXI.

WILLELM0 DE ULTRAPORTU PRESBYTERO.

Confinri'itur sif/i beneficium.

(Viterbii v Kal. Julii.)

Cum a nobis petitur,etc,, usque effectum. Eapro-
pter, dilecte in Domino fili,tuis jusiis postulationi-

bus israto coneurrentes assensu,benelicium quod in

Caligrant terra nobilisviri U. de Scornai te cano-
niceproponis adeptum,sicut illud juste possides et

quiete auctoritate tibi apostolica confirmamus et

pracsentis scripti patrocinio communimus. Nullinon solum spiritualis gladius.quo utitur sacordota- D
ljs auctoritas, sed etiam materialis, quem exerit

B er"° omnlno hom,num «ceat.hanc paginam nostraa

sascularis potestas, est necessarius ad vindictam
confi

malefactorum,laudem vero bonorum. Ut autem et

vos spiritualem gladium.qui est verbum Dei, ad-

versus haereticos sine suspicione commodius exera-

tis, volumus etmandamus ut in praedicationisoffi-

cio adversus cujusmodi vulpes molientes vineam

Dominideinoliri aliis catholicis preedicatoribus vos

jungatis.ejus exemplo qui jussit segregari sibi Bar-

nabain et Saulum in opua quo illos assumpsit, ut

quemadmodum ex praecepto Sp ; ritus sancti anti-

quus praedicator adjunctusest novo de persecutore

ad fidem converso, sic et vobis ab errorenuper ad

veritatem conversis prasdicatores jamdudum in

sana probati doctrina jungantur, ut ipsi vobiscum

Datum Viterbii, v Kal. Julii, pontificatus nostri

annoduodecimo.

LXXII.

PR.EPOSITO ET CAPITULO SANCT.E MARLE DE BLAKERNA
CCNSTANTINOPOLITAN.

Suscipiun fur sub protectione apostolicz sedis.

(Viterbii, v ISon. Julii.)

Cum a nobis petitur,etc.,us7«e effectum. Eapro-

pter, d ; lecti in Domino filii, vestris justis precibus

inclinati personas vestras et dictam ecclesiam cu-

jus estisobsequio manoipati, cum iis quae impras-

sentiarum rationabiliter possidet, aut in futurum
justis modis, prsestante Domino, poterit a<lipisci,

et vos cum illis sine suspicione qualibet verbum C subbeatiPetrietnostra protectionesuscipimus.Nulli

Domini seminetis.archiepiscopis et episcopis aliis-

que praelatis obeiieotiam et reverentiam humiliter

impendentes, ut super humilitatis fundamentum
aedificium bonis operisconstruatis, illius imilantes

doctrinam qui de se dicit : Discilea me quia milis

sum et humilis corde (Matlh. xi).

Datum Viterhii. ni Non. Julii, anno duodecimo.

LXX.
PR.EP0SIT0 ET CAPITULO SANCTl MICHAELIS DE

BUCCALEONIS CONSTANTINOTOLITAN.

Suscipiuntur sub proteclione sedis apostolicx.

(Viterbii, lv Non Julii.)

Cum a nobis petitur quod justum est et hone-

stum, etc.

,

usque effectum.Eaproptor dilecti in Do-

ergo, etc, banc paginam nostrae protectionis, etc,

usque incursurum.

Datum Viterbii, v Non Julii, pontificatus nostri

anno duodecimo.

LXXIII.

ARCHIEPISCOPO ET MAJORI PR.EPOSITO ET CAPITULO

MAGUNTINENSI.

Ut Petrum Vilerb. inducant in possessionem prx-

bendse Mogunl.

(Viterbii, xm Kal. Julii.)

Dilectus filius magister PetrusViterbiensis capel-

lanus noster in nostra proposuit praesentia consti-

tutus quod cum olim tu, frater archiepiscope, sin-

ceritatem suae devotionis erga te per exbibitionem

mino filii, vestris justis postulationibus grato ron- D operiscognovisses.et forsitan existimares quod pro

currentes assensu, personas vestras et locum in

quo divino estis obsequio mancipati,cum his quas

impraesentiarum rationabiliter possidetis, aut in

futurum justis raodis, prastante Domino, poteritis

adipisci,sub beatiPetri et nostra protectione susci-

pimus.S lesialiter autem casale Sancti Focardi cum
pertinentiis suis.sicut illud ex largitione charissimi

inChristo filii nostri Constantinopolitani imperato-

ris illustris juste ac pa^ifice possidetis,vobis et Ec-

clesiae vestrae per vos aucloritate apostolica confir-

mamus et praesentis scripti patrocimo communimus.
Nulli ergo oraninohominum liceat hanc paginam

familiari gralia in quam eum suis meritis evocavi-

mus gratum nobis existeret beneficium quod tua

sibi duceret liberalitas impendendum, praebendam

quae primo vacaverat post custodia in Ecelesia

Maguntina ipsi liberaliter concessisti, eoque de

ipsa per librum propriis manibus investito, ad os-

culum pacis recepistieumdem ln canonicumMagun-

tinuro stallum in choro.vocem in capitulo.locum in

mensa.et integrum ei stipendium conterendo, sicut

per publicum instruraentum ac litteras luo sigillo

mumtas evidenter apparet. Cum igitur, si velitis

attendere quantum vobiset Ecclesias vestrae possit
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ldem capellanus existere Cructuosus, qui nobis ac A usque in finem. Quod si non oranes, etc. duo

fratribus nostris suae probitatu obtentu charus et strum, etc.

80

ve-

acceptus existit non solum jam concessa servare

sibi utile putaretis, verum etiam concedenda Wr-

giri, universitatem vestrnm rogamus altentius et

monemus, per apostolica vobisscripta mandantes,

quatenusconcessionemomnium praemissorura vobis

[sibi] factam ob reverentiaraapostolicae sedis et no-

tram illibaiam servantes.ipsum perdilectum filium

Rotaldum cellararium Maguntinum procuratorem

suum in corporalem eorum posscssionem inducere

procuretis, proveutus memorati stipendii medio

tempore perceptos assignantes eidem, nonobslanle

illo ijuod novi canonici praesentialiter facere con-

suevisse dicuntur ibidem, preces apostolicas et

mandatum taliter adimplendo quod et nos gerere

possimus acceptum et idem capellanus ad devotio-

nem obsequium vestrum fortius, accendatur.Alio-

quin dilectis filiis custodi Maguntino, pra»posita et

decano Pinguensi Magunlinensis dioecesis dedimus

in mandatis ut quoii super hoc duxeritis faciendum

nobis rescribere non omittant, ut per eorum rela-

tionem instrucli, prout prucedendum viderimusin

ipso negotio procedamus.

Datum Vitcrbii, xm Kal. Julii,ponlificatusnostri

anno duodccimo.

Scriplum esl ipsis super hoc ih cumdem fere mo-

dum usque fortius accendatur. Quo circa discretioni

vcstras per apostolica scripta mandamus quatenus

prajdictosarchiepiscopum.pnepositum et capitulum

ad hoc inducere diligentius procurantes, quod su

Uatum Viterbii.xm Kal. Julii.pontificatus nostri

anno duodecimo.

Scriptum eit eidem archiepiscopo super hoc.

LXXV.

ILLCSTRI REGI OTTONI IN ROMANORIM IMP£RATORTM

ELEtTO.

De pcregriniv libcrandis.

(Viterbii, vn Idus Julii.)

Sincerissima charitatis affectio quam erga tuam

rcgalem personam gerimusnos inducit quando pro-

pensius re_'ium zelamur honorem, tanto sallici-

tius tibi suadere curemusnequid unquam per te vel

tuos iinprovide attentetur perquod ei valeat dero-

B gari.Sane,cum non solum a nobis, sed ab Ecclesia

pene toto speretur quod necessnrius terrac saneta»

succursus tanto studiosius et potentius per tuam

debeat magnificentiam promoveriquanto misericor-

diu3 ei miserabilius manus Dei speci.liter te ob

hoc crediturexaltasse, sine grandi et gravi mullo-

rum scandalo non est factum quod dileetus filius

vicecomes castriAyrardi et quidam alii peregrini de

transmarinis partibus redeunies demandato, sicut

dicitur.venerabilis fratris nostri patriarchrr Aqui-

legensis legati tui nuper apud Cremonam, qua de

causa ncscimus,detenti sunt, noc permissi ad pro-

pria libere remeare.Cujus utique detestandi facino-

ris patriart ham euradsm exsecutorem vix credimus

exstilisse, te vero nunquam fuisse credimus praece-

. . . r .
e

, . .. „ ptorem, cum ille non ignoravit cruce signalos
per hoc duxennt faciendum nobis rescnbere pro- L , . ,. . . ,• _r

. . . . . huiusmoni eundo etredeundosubspenali sedisapo-
curetis ; ut per vestram relationem instructi.prout ,. . . .... . . . , »tolicae nrot-^ctione consistere ac tam a se quara ab
procedendum videriruus in ipso negolio proceda

mus. Quod si non omnes, etc, duo vestrum, etc.

Ualum ut in alia.

LXXIV.

CU8T0DI MAGUNTINENSIS, ET PI\_«POSITO ET DECANO

PINGUENSI MAOINTINENSISDIOECESIS.

De eadem r-e.

(Viterbii, xiii Kal. Julii.)

Quanto dilectus filiusmagister Petrus Viterbien-

sis capellanus noster dudum studuit venerabili fra-

tri nostro Maguntinensi archiepiscopo et adhuc

eliara sese studet exhibere devotum ttinto speramus

quod maudatum apostolicum sibi factum pro ipso

iirufdl*. le tuusisiric au taui ti oq qt

aliisEcclesiarum pr.ela.tis non opprimi sed confoveri

debere, tuque dudum excessum similem saltem in

illustris memorias Richardi regis Angliae avunculi

tui captione didiceris dctestari.ut jam ipse commit-

tere perhorre6cas quod priusin illo damnaveras cui

te tiaudemus in folio, non in scclere, successisse.

Caeterum,cum in detentioneperegrinorum ipsorum

non ipsi tantum offcndantur, sed quivisalius, imo

C!iristus,ut de nostraet apostolicaj sedie taceamus

offensa, in cujus contumeliatn id noscitur redun-

dare,regali mansuetudini cst summopere providen-

dum ne de hujus enormitatis initio non solura gra-

vius scnndalizetur Ecclesin, nisi per te, sicut spe-

debeatadimplere.maxime cum ignorare non dn- D rat, quam cito fuerit cmendatum verum etiam ct

beat quinexistat nobis acceptum quidquid honoris

et gratis sibi duxerit confcrendum. Cura igiiur, si-

culeodem capellanonobisinnotuitexponcntc.dictus

orchiepiscopus liberaliter concesserit ei dudum Ec-

cle&iam rujus proventusannui valeant decem mar-
cas, sicut per litteras suas et instrumenta publica

evidenter apparet, eidem archiepiscopo per scripta

nostra mandavimus ut dictam Ecclesiam dilecto

lllio R. cellarario Maguntinensi procuratori suo non
dilferat nssignare. Quocirca discretioni vestraj por

apostolica scri|ita mandamus tjuatenus praedictum

archiepiscopum ad hoc diligenter, etc, ut in alia

Dominus irascatur,cum in hoc jam ita graviter sit

excessum ut quantulihet peregrini jam dicti festi-

nanlia dimittantur.minus plenum rcmedium vidoa-

tur adhibitum dispendio terraj sanct.o, nisi deten-

tionem eorum tua rogalis modestia ita sibi displi-

cuisso demonstret quod ii qui fnrsan auditoqualiter

isti luorint per insidias deprolionsi torpere coepe-

runt in proposito quod cunceperant tie praedirtaa

terrao succursu, nu.1i'o domtim quanto zelo illos

prsrreporis liberari.fiilucinm stircurrondi aibi Jtcu-

riori cordc rosumant. Quocirca sercnitatom reginm

rogandam duximus attentiun et monendam,per no-
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men et potentiam Jesu Ghristi, cui fleetitur omne A
genu,et cujus causam in hoc prosequimur.oblestan-

tes quatenuspereyrinosproedictos, qusecunque sint

occasione detenti.cum omnibus rebus suis protinus

facias liberari et in pacedimitti; utzelusquem ad

terram sanctam habere te credimus clareatin effe-

ctu, et macula tanti criminis in tua gloria pona-

tur; scituruspro certoquod,nisi hoc fuerit quanto-

ciusemendalum,nequaquam illud poterimus squa-

nimiter sustinere quin ad emendationem ipsius ad-

versus impios praesumptores olficii nostri debitum

exsequamur.Quod utique tuaeregalis prudentiae non

solum non credimus fore molestum, sed speramus

potius fore gratum.

Datum Viterbii.vn Idus Julii,anno duodecimo.

LXXVl. B
PATRIARCH.E AQUILEGENSI.

De eadem re.

(Datum ut in alia.)

Sincerissima charitatis alfectio quam erga charis-

simum in Christo filium nostrurr. illustrem rcgem

Ottonem in Romanorum imperalorem elfctum geri-

mus non inducit ut quanto propensius regium zela-

mur honorem.tanto sollicitius ea cupimus devitari

per quae derogari possit eidem. Sane, etc.,de man-

dato tuo nuper.etc. , facinoris te quidem exsecuto-

rem, etc, redundare, pr»fato regi et tibi, si vera-

citer eum diligis, est summopere, etc, nisi deten-

tionem eorum idem rex et tu etiam in eo quod

potes per ipsum tibi displicuisse demonstres, quod

ii, etc, audito demura quanto zelo jussi fuerint

liberari, etc, resumant. Quocirca fralernitatem *-*

tuam rogandam duximus el monendam,per aposto-

licatibi scripta mandantes quatenuscum hoc ad di-

vinam et nostram ac regiam redundet injuriam,

dictosperegriuos.quacunquesint occasione detenti,

etc , liberari facias ac in pace dirritli.etc, in ma-
gnifici regis gloria non ponatur,etc, usque in ftneti.

Datura ut in alia.

In eumdem fere modum scriptum est nobili viro

camerario illustris regis Ottonis in Romanorum im-

peratorem elecli usque in finem sicut in illa quse

millilur patriarchx. Sperantes igitur quod in hoc

tuum studium possit utiliter operari, prudentiam

tuam moneraus atlentius et hortamur,per aposto-

lica tibi scripta mandantes quatenus ei dicium pa-

triarcham ad id diligenter inducas,et quantum in D
te fuerit.per te ipsumoperam efficacem impendas.

Datum ut in alia.

LXXVII.

CREMONBNSl ET ALIIS EPISCOPIS IN QUORUM DIOECESI-

BUS PEREGRINI REDEUNTES DE TRANS.MARINI3 PARTl-

BUS DETINENTUR.

De eadem re.

(Viterbii, vn Idus Julii.)

Grave gerimus et indignum quod, sieut nostris

est auribus, intimatura, dilectus Dlius vicecomes

castri Ayraudi et quidam alii peregrini noviterre-

'deuniesde obsequio Crucifixi npud Cremonam,qu.i

XII, CHR18TI 1209. 8J

de causa nescimus, detenti sunt, nec permissi ad

propria remeare; licet ab aliquibus asseratur quod

hocKttentatumlueritdemandatovenerabilis Iratris

nostri Aquilegensis patriarcha; regalis aulae leguti.

Quod utique de sua religione de fucih credero non

valemus, cum credamus eumdem erga terrarn san-

ctam zelum habere ferventem ac nosse quod sine

grandi et gravi divina pariter et regali non sit hoc

perpetralum offensa, ut de nostra et apostolicae

sedis injuria taceamus,in quam tuntum Tacinus di-

gnoscitur redundare, cum hujusmodi peregrini

eundo et redeundo sub ejus speciali protectione

consistant. Licet igitur patriarchae jam dicto pro

liberalior.e ipsorura nostraslitteras dirigamus,quia

tamen vix jam poterunt ita cito dimitti quin for-

tasse nonnulli ex auditu captionis eorum in propo-

sita succurendi praedictae terra; torpesoant.propter

quod expedit ut iis quantocius liberatis de insecuri-

tate istorum quasi quasdam securitas eis fiat,frater-

nitati vestrae per apostolicascripta mandamus atque

praecepimus quatenus captores et detentores ipso-

rumauctoritate nostra moneatisprudenterel effica-

citer inducatii ut praefatos peregrinos, quacunque

sint occasione detenti, cum in omnibus rebus suis

sine mora deliberent et in pace dimittant. Quod ei

usque ad quir-decim dies post commonitionera ve-

stram efficere non curaverint, vos ex tunc in eos

excommunicationis sententiam proferatis, ei civi-

tates seu villas in quibus iidem peregrini seu ipso-

rum aliqui tuliter detinentur supponatis ecclesia-

stico interdicto, facientes utramque senlentiam

usque ad satisfactionem condignam mviolabiliter

observari, singulisdiebus Dominicisac festivispul-

satiscampanis etcandelis accensis eam solemniter

innovantes. Quod si non omnes, etc, singuli ve -

strum, etc.

Datum Viterbii, vn Idus Julii,=anno duodecimo.

LXXVIII.

ILLUSTRI REGI OTTONI IN ROMAN0RUM IMPERATOREM

ELECTO.

Commendat civitatem Ftorentinam.

(Viterbii, v Idus Julii.

Licet venerabilis frater noster Aquilegensis pa-

triarchae regalis aulae legatus honorem et profectum

imperii studiose procuret, ubi tamen coguoscimus

quod illum possit prudentius promovere, libenter

eum et monitis et consiliis inviam dirigimus me-

liorem
;
quoniam, etsi tamipse quam etiam multi

alii sincere tediligant, nullis tamen in hac parte

deferimus ut credamus quod eorum circa te chari-

tas sincerior sit quam nostra.Probatio quippe dile-

ctionis estoperis exhibitio, et sicut arbor a fructu

cognoscitur, ita charilas ab effectu. Cum ergo di-

lecti filii Potestas et populus Floreutinus praefatum

patriarcbam pro revereutia norninis tui honorifice

suscepissent, parati, sicut ab ipsis per publica

instrumenta nobis ostensa didicimus,ei nomine tuo

fidelitatem plenam et integram exhibere.ac insuper

juramentum prestare quod in aventu tuo tam de
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comitatuquamdeomnijuread imperiumpertinente A. Datum Viterbii vi Idus Julii, anno duodecimo.

tuo per omnia mandato parerent, ipse boc minus LXXX.

acceptans, nisi protinus resliiuerent universa qua; potestati et populo urbevetano salutem et spi-

ipse dicebat adjusimperii pertinere.nain sine admi

ratione multorum eos continenti decem milium

marcarum bunno subjecit, nolens eis inducias in-

dulgeresaltem usqueadreditumnuntiorumsuorum

quos ad luum pr.escntiam destinarant. Quia vero

eivitaa Florcntina semperad nostrum coosilium

devolam se tibi exhibuit et fidelem, praediclo pa-

triarcbaa monendo et consulendo inandavimus ut

agcns modestius circa eam, oblata recipiat quoe a

te ipso recipicnda luissent, cum et arcus, ne vires

amittat.non semper debeat esse tensus : quod uti-

quc verbi:m a te diligenti volumus meditatione

pensari. Et certe, nisi litteris nostris, quas idem

patriarcba postulavitel iinpelravit ad Lombardoset

Tuscos.nccessario fuisset adjulusforsan ejus lega-

tio non tam prospere processisset, sicut ipse per

suas litteras recognoscens,devotas propler hoc no-

bis gratiarum retulit actiones. Quocirca, serenita-

tem regiam rogandam duximus et monendarr.,lide-

liter consulentes quatenus praedictam civitatem in

his et aliis taliter haheas commendatam quod et

devotionem suam et intercessionem noslram apud

te sibi sentiat fructuosam.

Datum Viterbii, v Uus Julii, pontificatus nostri

anno duodecimo.

In eumdem fere modum scriplum esl super hoc

patriarchas Aquilegensi. Licethonorem et profcctum

imperii studiose procures, etc, usque recipienda

RITU.M CONSILII SANIORIS.

licdarguuntvr de prxsumptionc.

(Viterbii, v Idus Julii.l

Diu multumque sustinuiniusexspectantessi forte

benignitas nostra vos ad pueoitenliam revocaret.

Sed ecce, quod dolentes referimus, ex patientia

nostra gravius insolescitis.ut sint novissina veslra

pejora prioribus et error novissimus fiat pejor

priore ;quoniam impius,cuin venerit in profundum

viliorum couteuinit. Ad plagam quippe vestrum

curandam diversis saepe tentavimus uti remediis,

quibusvos seinper estis abusi.ut jam non supersit

p nisi opponere lerrum vel igenem.Non enimvestris

sulle.cit offensis nos in multis hactenus provocasse.

quas longum esset per singula numerare, nisi ct

hocadjicerepraesumpseritisadcumulumolfensarum

ut nuper in oculis nostris praedam abduxentis ab

Aquapendeiite,nulla nobisexposit.i vel oblata que-

rela. Nolentcs igitur vostram ullerius insolentiam

sequanimiter sustinere.per apostolica vobis scripta

praecipiendo mandamus quatenus et praedam ex in-

tegro restituatis ablatum,et a molestatione prxdicli

burgi omnijo cessetis,de tcrra insuper Vallis lacus

infra quindecim dies sutisfacturi nobis ad plcnum.

Alioquin noveritis nos venerabili fratri nostri epi-

scopo vesiro nosiris dare litteris firniiler in prae-

ceptis ut ex tunc te lili Poteslas, consiliaros et

principales fautores tuos solemnilerexcommunicet— , — , , — , , , , ,

fuissent.et sic impositum ei bannum remittas.eum ^ etlamcivitatem quam castra in quibus temporalem

et arcus, etc, usque proplerea curavisti devotas

gratiarum sctiones referre.

Datum, ut in alia.

LXXIX.

PATR1ARCH.E C0NSTANTIN0POLITANO.

Svper injeclione nianum molenta.

(Viterbii, vi Idus Julii.)

Ex tuarum perpendimus serie lilterarum quod,

cum lator praesentium W. Polverel presbyter post

absolutionem obtentam a dilecto lilio Benedicto

tituli Sanclae Susannae presbylero caidinali, qui

tunc in partibus illis legalionis officio fungebatur,

superinjectione n.anuum violenlia.io qutmdamele-

ricutn violentas manus instigantediaboloinjecisset,

a cclebralione non abstinuit divinorum : propter [)

quod tu cum libi reatum suum humiliter conliten-

tem ab officio bcneficioque susprnsum ad nostram

duxisli pracsentiam destinundum. Cum igitur non

sine multo laborcac dispcndiaad nustram prsesen-

tiam properarit, volentes ei de miserieordia, quas

superexaltat judicio,gratiam c.\hiberet,per aposto-

lica sibi scripta matidamus quatenue si aliud cano-

nicum non obsistit.l .irias e.iim per triennium tan-

t u 1 1 . ab olfioio manero suspcnsum.ct cum eopost-

modiini poti ris n isericordiler dispcnsarc.

jurisdictionem quoinodolibetexercetisdistricto sub-

jiciat interdiclo.vosque denuntiet quatuor millium

marcarum banno subjectos, ut de cietero sentiatis

pondus«postolics gravitat's : quaecontru vos ctiam

advocabit brachium seeculare.ut duplici contritione

vos conlerat Dominus ultionum.

Datum Viterbii, v Idus Julii, anno duodecimo.

Scriplum esl tuper hoc episcopo Urbecelano.

Datum, ut in atia.

LXXXI.
AUBATI SANCTI FELICIS, ET G. OE BAGNOLO CANONICO

BONONIENSI.

Respondetur nd eorum eonsulia.

(Viterbii, vn Idus Julii.

(18) Oblata- nobis vestroe 1 illerae continebant quod

cum quidam judices, quibus causa quae inter de

Sambro et de Hivocornaelario plcbes super qui-

busdam possessionibus verlebalurabsquc appclla-

tionis remcdio fucrat ab aposlolica sede commissa,

pro plebe Sambri sententiam promulgassent (49), et

a proeurutore plebis dc Rivocornaclario ad nos sine

tprmino fucrit appellatum ab ipsa, nec delutnm

Bppellationi fuisset, nec ad prosecutionem ipsios

lerniinuB a judicibue purtibus asaignatuB.plbbanus

de Sainbro supcr obsei-vatiunc diclas bi ntenlia,sicut

'•- Uup. Ublalx, De appellat.

(49J
lu quarta Collecl. protulutsent, ctium in cod. Colbcrt.
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ralionabiliter lata erat, nostras ad vos litteras, et A. possit eum legitime recusare. Quod si agere nolue-

alia pars (50) super infirnianda vel confirmauda

eadem postmodum ad alios judices impetravit,

nulla in postenoribus litteria de prioribus habila

menlione. Unde in dubium revocato an posteriores

judices vel vos de illa cognoscere debeatis, nos su-

per boc consulere studuistis (51), adjicientes nihilo-

minus a quibusdam sapientibus pro parte fuisse

propositum appellante quod cum in tali articulode

legis beneficiu annum habeat infraquem secundum

se communiterve ipsam exsequi litem possit, medio

tempore pro suo arbitrio, quando vellet, prosequi

poterat appellationem eamdem, nec ad id compelli

debebatantequamidem temporisspatiumlaberetur.

Quare nullius esse valoris primas litteras assere-

ritappellans.appellatusnihilominuspntest prosequi

causam ipsam maxime si sx dilatione sibi sentiat

imminere gravamen. Superior quoque judex si

videat ex dilalione periculum imminere, potest et

debetneutro prospquente appellationem occurrere,

ut periculum evitetur. Puta, si a sententia lata

super confirmatione alicujus electi fuerit provoca-

tum, et utraque pars velit usque (52) ad annum
prosecutionem appellationis differe, potest utique,

imo debet judex superior, ad quem fuerat appella-

tum, tempus (54) provide moderari, ne gregi Do-

minico diu desitcura pastoris. Ex iisigitur consul-

tationi vestrae noveritis esse respon?um, quia per

posteriores litteras non derogatur prioribus legi-

bant, etsi deipsis nulla sit habita mentio in secun- -. time impetratis, perquas ad contirmandum vel in-

dU. Pro parle vero altera quosdam alios jurisperi

tos dixisse quod cum interesset ejusdem netandiu

sententia maneret suspensa et ipsius confirmatio

differretur, et judices qui eam protulerant appella-

tionem praedictam non duxerint admiltendam, tum

quia fuerat a nnbis inhibita, tum quia frivola vide-

batur, liciteparspotuit appellatahujusmodilitteras

interim impetrare; praesertim cum, si aliterdicere-

tur, gravem interdum Ecclesiae sustinerent jactu-

ram, cum in causis ecclesiasticis secundum canones

appellare liceat quoties gravamen occurrit vel alia

justacausa. Un^te contingere posset si taliter annus

cuilibet provocanti daretur, quod causa usque ad

sex vel octo annos debitum non sortiretur effectum.

Quosdam insuper alios opinatos quod primae vale

firmandum sententiam praevia polest ratione pro-

cedi.

Datum Viterbii, vn Idus Julii, anno duodecimo.

LXXXII.

ABBATI ET MONiCHIS SANCTl BENEDICTI SUPRA PADUM .

Super electio?ie, visitatione et correctione.

(Viterbii, in Idus Julii.)

Venientibus ad apostolicam sedem dilectis filiis

S. monacho Cluniacensi et H. monasterii vestri

procuratoribus , idem S. proposuit coram nobis

quod cum monasterium vestrum a felicis recorda-

tionis Gregorio papa praedccessore nostro Hugoni

Cluniacensi abbati et successoribus ejus fuerit

dudumcommissum.ulinejusgubernalioneatquecu-

stodiapotestatemhaberentetstudium procurationis

bant litteras, non secundae, sed pars quae appellave- L impenderent, ac obeunte abbate ipsius loci. eorum

rat infra annum suam appellationem prosequi mi-

nime tenebatur. Licet igitur appellanti legitime a

sententia indulgeatur annus a lege aut etiam ex

justa causa biennium ad appellationem interposi-

tam prosequendam quiatamenhujusmodi terminus

potest restringi, non solum a provocante, verum

etiam a judice a cu]us sententia provocatur, cum
id fuerit constitutum, non ut terminus ipse praeve-

niri non possit, sed ne valeat prorogari, credimus

distinguendum in quocasu litteraeimpetrentur. Et

quidem quando certus terminus ab appellante vel

judice appellationi priefigitur prosequetidae, si eo

tacito appellatus litteras impetraverit, hujusmodi

litterae, tanquam tacita veritate subreptap, obtinere

diligentia provideret ut inlocoregiminis juxta beati

Benedicti Regulam persona subrogaretur idonea, et

quidquid in monasterioad augmentum etobservan-

tiam monastics religionis instituti vel emendari

etiam oporteret, eorum semper dispositione ao

magislerio (54) impletur
,

prout in felicis me-

moriae Lucii el Clementis praedecessorum no-

strorum authenticis asseruit contineri, vos abbati

Cluniacensi et Ecclesiae suas obedientiam et re-

verentiam subtrahenies, super praemissis et aliis

graves eis injurias irrogatis, a sua et Ecclesiae suae

subjectione vos ac monasterium vestrum suhtra-

here molientes
;
quoque, filii monachi, abbatem

vobis eligere non veremini absque abbatis Clunia-

non debent aliquam firmitatem. Si vero non sitali-
J) censis et fratrum suorum conniventia et concensu.

quis certus terminus ajudice vel appellanle prae-

fixus, pars appellata potest infra terminum a lege

statutum, dummodo nimium non praecurrat ut ap-

pellantem in impetranda commissione supplantet,

litteras impetrare quarum auctoritate in appella-

tionis causa legitime procedatur ; ita quod si ap-

pellans in causa voluerit appellationis procedere,

oportehit eum agere sub judice sic obtento, nisi

Procurator vero monasterii vestri proposuit ex ad^

verso quod cum monasterium ipsum ad jus ei pro-

prietalem Itcclesiae Romanae pertineat, et per privi-

legia pontificum Romanorum fuerit ab antiquo lt-

bertate donatum, dicto Cluniacensi abbati vel Ec-

clesiae suae responderevel subesse inaliquo minime

tenebatur; quinimo ad fratres ejusdem loci tam

dispositio quam abbatiselectioperlinebat,adjiciens

(50) In quartaCoUect. additur. alias commissionis
lilteras a nobis sup. tta etiam codex Colbertinus.

(51) In quarta Collect., voluistis, etiam in cod.

Colbertino.

(52) In quarta Collect., etiam)

(53) In quarta Collect., terminum.

(54) In Bulliario Cluniac, mmisterio,
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insupcr quod, elsi jus aliquoJpraedictorura privile- A procedatur. Practerca Cluoiacensis abbas ad mona-

giorura inluitu Cluniacensi Ecclesiae competierit,

iliuii pcnilus est absorpum, cum hactenus neglexe-

lit uti eia et monasterium supradictum loagissimo

tempurc plena fuerit liberlutc ^avisum. Proposuit

iusupcr monaslerium vestrum super capitulis prae-

notatis per bona: rnemoriae Eugenii papa? praedcces-

soris nostri sententiam (55) absolutum. Cum ergo

super iiset quibusdam aliis procuratores ipsi non

desinerent altercari, ct per venerabiles fratrcs no-

strosJcannemSabinensemetNicolaumTusculunum

episcopos dc mandato nostro de amicabili fuerit

coraposilionelraclatum, nobisn.ediantibus demum
inter procuratores ipsos bujusmodi compositio in-

tervenit, ut cumin monasterio vestro fuerit abbatis

eleclio celebranda, fratres ejusdem loci absquere- i>

quisitione aLbatiset eonvenlus Cluniaccnsis perso-

nam idoneam regulariler sibi eligant in abbatem.

Qui si concorditer eleclus cxsliterit, wunus bene-

dictionis accipiat ct libereadminislret, nulla super

iis ab abbate vcl conventu Cluniacensi licentia ex-

petita; ila videlicet quod is, qui fueritin abbatem
electus, infra spatium prioii anai duos vel unum
fratres cum suis litteris ad abbatem etconvenlum
Cluniacense transmittat, in quibuseidem abbati et

successoribussuissuperobservantiamooasticiordi-

nis obedientiam repromittat; et tunc Cluniacensis

abbas per se vel alium ad monasterium vestrum

accedat, ab abbate ipsius loci corporalem super
ordinis observantia obcdientiam recepturus, vel

transmissas sibi litteras.simaluerit, inteslimoniura _

obedientiae sibi promiss» reservet. Quod si abbatis

eiectio fuerit in discordiacelebrala, pro dirimendo
hujusmodi dissensionis articulo ad scdera aposto-

licam rccurratur. Vos quoque de quadrienno in

quadriennium aliqtiem ex confratribus veslris ad
Cluniacense capitulum destinetis, qui audiatetrc-

cipiat quacibidem fuerint super observanliaordinis

conslitula. Praelcrea, quolibet quadriennio Clunia-

censis abbas djos ex fratribus suis ad visitandum

monasterium vcstrum raittat. Quibus decenter ac

benigoe receptis, ab eodem monasleriomoderata
procuratio tribuatur, el ipsi abbatis ejusdcm loci

cnnsilio rcquisito corrigant si quid m ipso mona-
stcrio circa monachos et conversos aliasque per-

sonas corrigendum invcnerint, et sialuunt quod

sterium vestrum accedens, viginti quinque equita-

turis et triginta personis, fratros vero eum illuc

causa visitalionis accesscrint, quntuor equitaturitt

et sex personis tantummodo sint contenti. L't igilur

in perpetuum compositio suprascripta deprocura-

torum assensu facla inviolabililer observetur, nos

eam auctorilale apostolica confirmamus, statuen-

tes ut nulli omnino hominum liceat hancpaginara

nostrae confirmationis infringere, etc, u&que incur-

surum.

Datum Viterbii, nt Idus Julii, anno duodecimo,

LXXXIII.

NODILI VIRO PETHO DUCl ETPOPCI.l VENrTOIUM.

Monet eos ut redeanl aii obsequinm.

Viterbii, Idibus Julii.)

Quoniam juxta sententiam Salomonis meliora

sunt amici vetbera quam oscula iniinici, cum isla

correctionem, illa vcro aeceptionem inducant, non

debetis ferre moleste si quando nos, qui de corde

puro ct consciertia bona et lide non ficta vestram

diligimus civitatem, vos arguiraus etcorripimus in

spiritu lcnilatis : quia non indignalionis, sed dile-

ctionis est argunientum, eoquod paterlilium quem
diligit corripit, et Deus quos amat arguit et casti-

gat ; maxime cum ad hoc ex aposlolicae scrvitutis

officio leneamur, juxta quod docet Apostolus, di-

cens : Argue, obsecra, increpa in otnni patientia et

doclrina {II Tim. ii). Memores igitur obsequiorum

quae apostolicae sedi civitas vestra reverenter im-

pendit et beneficiorum qua? apostolica sedes civitati

vestraegraianter indulsit, gemiaus et dolemus illum

intervenisse tnalerium quae non sinit ad praesens

ut preces quas nobis mulloties porrexistis pro

palleo destinando abbati Sancti Felicis, quem vos

Jadertinum prajsulem appellalis, cum nostra possi-

mus admiltere hnnestatc, propter excessum quem
in divina?. majestatis offensam, apostolicae scdis

injuriam, ct terra: sanctae jaciuram in Jadcrtir.ae

civitatis excidio coir.misistis (56). Lt certe, nisi

correctionem vcstram ex paterns bcnignitalis aT-

fectu voluissemus hactenus expectare
,
potuissc-

mus quidein ox canonici juris rigore in eo vos

punire quo peccastis, sublrahendo patriatchatui

vestro metropolim Jaderiinam, quam ci apostolica

sedes proptcr veetrum aubjecit honorem. Adbuc
circa eos fuer t statuendum; si vero aliquid cnrri- D aulem experiri volentes si hujusmodi plgam medi-

gendum invenerint in. abbate, ad Rotnanum ponti-

ficem illud referant, et sicut ipse mandaverit, in

ejuscorrectionc procodant.CumaulemCluniarrnsis

abbas ad monasterium vestrum accesaerit, abbos
ejusdem ei tanquam Patri abbali certat in choro,

capitulo et in tnensa. Abbas vero Cluniacensis ui

membris corrigct quod fueril cerrigendum ; si qnid

forle in abbotis pirsona corrrctione dignum inve-

nerit, id ad aures Romani pontificis perferre pro-

ouret, ut juxta beneplacilum ejus in ipso ncgolio

cinali possimus arte curare, dispoMiiinus ad vos

nuntium dirigere specialeni, sicutdileclusfilius D.

nunlius vesler , vir utique providus et fidclis
,
pio

nobis suggcssit affectu, per quem efficacius viva

voce noslrum vobis beneplacilum exponamus;

quatenus si cor vestrum gratia divina leti^crit ut

propriam non excusetis sed accuseiis offeiisain Ba-

tisfactioncm con^ruam exibendo, et in iis et :n aliis

quaedigneduxentis postulanda mereamini exaudiri.

Quocirca devotionem veelram rogandani duximus

ln Bullario Cluniac. addilur. fuitse. Vide gesla Innoc. III, capp. 86, 80. DO,
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et monendam, obsecranles in Domiuo quatenus in A
ejus vos humiliantes conspeotu qui exalUt humiles

et deponit elatos, ad satislaciendum ci vestrosani-

mos inchnctis, recepturi ab ipso etgratiam in prae-

senti et gloriam in luturo.

Datum Viterbii, Idibus Julii, anno duodecimo.

LXXXIV.
CUIDONl SUBDIACONO ET CAPELLANO NOSTRO.

Confirmatttr ei ecclesia S. Laurentii.

(Viterbii, xiii Kal. Augusti.)

Auditiset inlellectis atiestalionibus etallegatio-

nibus universis iu qu.-estione quam venerabilis

frater nuster Joannes Alban^nsis episcopus contra-

te moverat de ecclesia Sancti l.aurentii posita in

territono civitatis Novina», te ab ipsiusimpetitione

de fralrum nostrorum consiliodecrevimus absolven- n
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dum, cum nobis per tesles constiterit quod idem
episcopus tiiii concessil ecclesiam memoratarn. (Jt

autern haec nostra dilllnitio perpetuam obtineat

firmitatem,eam auctoritate apostolica coufirmamus

etpnesentisscripti patrociniocoaimunimus,statuen-

tee ut nulli omnino hominum liceat hanc paginam
nostrae diflinitiunis etconiirmationis infringere vel

ei, etc, usque incursurum.

D«tum Viterbii, xin Kalend. Augusti, anno duo-

decimo.

LXXXV.
CEPHALUDENSI EPtSCOPO.

Vnnlur ei quxdam monita.

( Viterbii , Idibus Julii. )

Etsi secundum rigorem juris potuissemus in

inquisitione de te facta procedere, quia tamen
super eo quod tibi principaliter est objectum, de

castro videlicet Cephaludensi, juxta mandatum
nostrum asseritur satisfactum, nos ad preces maxi-

me regiasduximussubsistendun:,deattestationibus

taliter provisuri quod per eas lama nominis tui

non poterit denigrari. Quocirca fraternitatem luarn

rogandam duximus et monendam, per aposlolica

tibi scripta mandantes quatenus talem te studeas

exhibcre quod apostolicoe sedi fias ex devoto devo-

tior et regis celsitudini fidelior ex lideli, curam et

sollicitudinem pastoralem diligenter ac fideliter ex-

sequeudo.

Datum Viterbii, Idibus Julii, pontificatus nostri

anno duodecimo.

PROGESSUS NEGOTII RAYMUNDI COMITIS TOLOSANI.

Cap. I. Prima obligatio comitis facla apud (57) Va-

lenliam.

Manifestum sit univorsis quod anno Dominicae
Incarnationis 1209, mense Junii, ego Raymundus
Deigratia dux Narbona?, Tolosee, marchio Provin-
cise, mitto corpus meum et septem castella, scilicet

Opedam, castrum de Monteferrando, castrum de
Balmis. castrum de Monartio, castrum de ftocca-
maura, caslrum de Furcis, castrum de Argentaria,
scilicet FatnavLim, in misiricordia Uei et libera

potestate Eeclesiae Romans , domini papae, et

vestra domini Milonis apostolicee sedis lej.r ati ad
satisfaoiendum et cavendum vobis super illis capi-
tulis pro quibus sum excommunicatus, et ex nunc
conliteor me praefata castra nomine Romanae Eccle-
sicB possidere, et eadem quam cito volucritis et

qniLius volueritis corporalilfrassignabo,et homines
eorumdemcastrorum,quandiu ipsa caslra in Eccle-
sia3 Romanae (uerint potestate, custodibus castro-
rum, sicut ordinaveritis, juramenla faciam securi-
tatis exhibere, nonobstante fidelitate qua nibil

tenentur. Insuper memorata castra meiseustodian-
tur expensis.

Cap. II. Forma furamenti comitis (58).

!n nomine Domini. Anno pontilicatus domini
I mecentii papte Illduodecimo, xiv Kal. Julii. Ego
R. dux Narbonae, comes Tolosae, et marchio Pro-
vinciae. sacrosanctis reliquiis, eucharistia, etligno
ciucis Dominicae coram positis, supra sancta Dei
Evangelia corporaliter manu taclajuro quod super
singulis et universis capitulis proquibusa domino
papa vel ejus legato seu aliis vel ipso jure lui

excnmmunicatus velsum, staboomnilms mandatis
ipsius domini papaeac vestrifl magister.Milo flomini

papoe notarie, apostolicae sedis legate, vel alterius

legati seu nuntii spdis apostolicce, ila videlicet ut
quidquid per se, littcras suas, uuntium vel legatum

(57) ViJe Hisloriam Albigensium, cap. II,

(58) In codice quo Castelius utebalur, hic erat ti-

tulus. Hxc esl formam juramenti facta a Raxjmundo

mihi praeceperit super universis capitulis pro qui-

bu9 excommunicatus fuit vel sum, bona lide sine

fraudeacmaloingenioadimplebo, super istis pra-ci-

puecapitulns quae hicnomino.videlicet quod pacem
aliis jurantibus dicor noluisse jurare ; item quod

C juramenta qure feci super expulsione haereticorum

vel eis credentium non servasse dicor, item quod
baereticos dicor semper lovisse eisqne lavisse : item
quod de fide suspectushabeor; item quod ruplarios

sive mainadas tenui , item quod die> Quadragesimae
festorum, et Temporum qui securitate gaudere de-

bebant, dicor violasse ;item quod adversariis meis,
qui se justitiae ofrerebant pacemque juraveranl,

dicor noluisse justitiam exhibere; iteinquod Judaeis

publica commisi ofticia ; ilem quod monasterii
Sancti Willelmi et aliarum ecclesiarum possesib-

nes et ecclesiasinjustedetineo; item quod incastel-

lavi ecclesias et incastellatas detineo , item quod
indebita pedagia vel guidagia colligo vel colligi fa-

cio ; item quod Carpenturactensem episcopum a
propria sede depuli ; item quod de interleclione

sanctae memoriae Petri de Castronovo suspectus ha-
bcor, pro eo maxime quod interfectorem ipsius in

magnam familiaritatem recepi ; item quud Vasio-

is nensem episcopum et ejus clericos cepi vel capi

feci, et palatium ejusdem episcopi etdomo9 cat.o-

nicorum destruxi etcastrum Vasionense per violen-

tiam abstuli ; item quod inreligiosas personas ma-
nus violentas injecisse dicor et multas rapinas

commisisse. Suppr iis salnariis et aliis, si qua pote-

runt inveniri, praedicto modojuravi et aliosjurare

feci, et septem castrorum tradidi cautiones.quorum
nomina sunthaec: Furcaa, Opeda, lfalmae, Rocca-
maura. castrum Mornacii, Famnns in Argenteria,
Mons Ferrandi. Si autem ea, quse circa supradicta
capilula e.t alia injunctaroihifuerint.in perpetuum
bona lidenon servavero, voloet concedo utseptem

comite Tolosano apud sanctum /Equidium in manu
domini Milonis.
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supradicla caslra cadaot in commissum Romar.a? \ tuos facias coram eis conquerentibus justitiam
Ecclesia?,etjus quod habeo incoinitatu Melgoriensi

ad Roiaaaam EccleBiam pleoiseime revertatur.Volo

eliam et concedo ut persona mca excommunicetur
e>t icrra sappooatur ecclesiaatico imeriiicto, et con-
juratores mei tam consules quani alii et sucessores
eorum ex hnc ipse absoluti a lidelitate, jure, ac
servitiu quibus mihi tenentur, Roman.e Kcclesi<e

pro leudis et juribus quae habeo in villis, civituti-

bus, et eastns de quilius eranl tam cunsules quum
alii qui jururunt fidelitatein lacerc teneantur pari-

li-ret servare. Jtem sub eodem juramento et eadem
[cena stratas publicas securas servabo. Eisdem
poenis subjacere volo si praedicta omnia non serva-
veio vel aliquod pnediclorum.

Cap. III. Manduln nnte nbsolutionem.
In nomine Domini. Anno pontificatus domini

Ionoceotii papae ll| duodpcimn, xiv Kal. Julii. E^'0

Milo domini papa; nolarius apostolicae stdis lepatus

pxhiberi. Item utecclesiasincastellatasad arbitrlum
dicecesanorum episconoruai diruas, vel etiam re-

serves, si quas duxerint reservandas
;
quas dicece-

sanis episcopis vel aliis Ecclesiarum praelatis ad
quos pertinere noscunturcontinuo tradus, utabeis
perpetuo possidear.tur. Item praecipio ut ecclesias et

domos religiosas in libertate plenana conserves,

videlicet quod in eis alberguarius, procuraliones

vel exactiones quascunque nullatenus exigas vel

percipias.et deiunclis earum episcopisvel aliisre-

ctoribus, ipsas nullo modospolies, necadministra-
tioni earum seucustodiaeoccasionealicujus consue-
tudinis vel aliquaalia te immisceas, sed omnia sine

diminutione aliqua eorum successoribus reserven-
tur. Electioni etiam episcopi vel alterius rectoris

Ecclesiae laciendae per te vel per quamcunque per-

sunamnullatenusteadmisceas.nec aliquam violen-

tiam lacias vel impedimpntuin aliquud praestesquo
prscipio tibi doinino Raymundo comiti Tolosano g minus electio libere et canonice celebretur. ltem
sub debito praestili juramenti et sub pcena ejusdera
juramenti adjecta ut dominum episcopum Carpen-
toractensem lam incivitate quara extra pleno jure
restituas, et de dainnis daiis tam de rebus quam
de Iructibus eidem episcopo resarciendis fidejusso-
res praestes idoneos, et universos cives Carpentora-
ctenses a.juramento quod citra tiiennium tibi vel
alii tuo numine praestiterunt absolvas omniuo, et

munitioneti quam ibi IVcisii fieri mihi vel cuijus-
sero lacias assignari. Item prapcipio tibi subeadem
poena ut dominum episcopum,pra=positum el cano-
nicos Vasionenses tam iu castrisquam alus pleno
jure restituas, et de damnis datis, aediliciis destru -

ctis, et rebus aliis, et Iructibus resarciendis eisdem
fide.jussores praestes idoneos.castrum autcm Vasio-
nense mihi vel cui jussero lacias assignari. Itein sub
eadem pcena tibi pracipio ut Aragunenses, Rupta-
rios.Cotarellos, Bramenzones, Blascones, Mainadas,

pra>cipio ut pedag.orumseuguidagiorum exactiones

tam in terra quum in uquis penitus dimittas, nisi

quusregumvelimperutorumconcessioneprobaveris
te habere, nec dimissa guidagia seu pedagia dein-

cepsresumas Item praecipioutsalnarias, ubicunque
habeas.dimitlas; nec alicubi de caetero instituas,

necimpcdias liberum transitum viatorum tam in

terrisquam in aquis. Item praecipio ut paccm bpu

treug.mi, secundum quod tibi injunctum 1'uerit, ob-

serves. Item praeeipio ut de te conquereutibus se-

cundum meum vei alterius legali seu judicis ordi-

nani vel delegati arbitrium justitiam lacias. Item
praecipio ut stratas publicas securas servcs. nec

tran^euntes ab antiquis stratis deviare compellas.

Item pra?cipio uthaereticosquos dioecesani episcopi

velalii Ecelesiarum rectores haereticos, receptatores

vel lautores eorum tibivel tuisbajrlis nominabunt,
tanquam haereticos habea9. Item praecipio ut pacem

vel quocunque alio nomine censeaniur.de totaterra r a legalis satutam vel deinceps statuendam jures et

tua et posse tuo prorsus expellas, nec in alienain
terram eos immittas vel alii concedas, nec eorum
auxilio tempore ullo ulaiis. Itf-m sub eadem pcena
tibi praecipio ut universos Judseos in tota terra tua
et posse ab omni administratione publica vel pri-
vata prnrsus amoveas, nec unquam eos ad ipsam
vel aliam restituas, vel alios Judasos ad aliquum
administrationem assumas, nec eorum consilio ullo

lemporecontra Christianos utaris. Item sub eodem
juramentoel eadem poena tibi praecipio ut stratas
publicas securas observes. Sulvis iis quae dominus
]iapa vel ego vel alius de mandato ipsius eodem
tempore vel diversis tibiduxent inposterum injun-

genda.
C*P. IV. Mandatn posl nbsotutionem.

In nomine Domini.pontilicatus domini Innocentii
papae III anno duodecimo, xiu Kal. Julii. /I.rc sunt
prxcepla facta domino comiti Tolosnno postquam
fuil abtolutus. Egn Milo dominipapaenotarius, apo-
stolicae sodis legatus, praccipio libi domino Hay-
mundo, comili Toinsano, sub debilo pr.rstiti jura-
menti et sub pcena in forma pjusdemjuramenti ad-
jecta ut haeridiros et eorum monifesle crednntes in
tota ditionc tua retinens tradendos cum rebus suis
ad arbitrium signatorum (50) , reliquosvero h.-ere-

licos et eorum credentes cum crucesignnti9 p.t sine
illis fideliter in perpetuum pprsequaris. Item praeci-
pio ul haereticos de caetero nullo tempore foveas vel

di fimdas. ncc pis unquam prn?>te9 ronsiliuni vel
favorpm. Item pra-cipio ut dies Dominicales et
i.iu.ulra^psimn et alios in Laterinp.nsi concilio rie-

signatos nullo unquam tempure violes vel ab aliis

pru posse tuo violari permittas. llom praecipio ut
[fariia tnia el univprsis ecclcpiis et doinibus

religiosiset miserabilibuB personis juslitiam facias

cum fuens requisitus. Item praecipio ut pcr bajulos

(59Wide infra epiet. 154.

serves inviulabilitpr serundum ipsiuspacisstatuta,

et universos homines tuos eamdem pacem jurare

facias et secundum statuta pacis servare. Item prae-

cipio ut septem castra quae mihi nomine Romanae
Ecclesiae tradiriisti vel aiiquod non auleras per te

vel per aliam quamcumque personam et si aliquod
illorum tuerit per quacunque personam ablalum,
cum toto possetuoad recuperandum illud viriliter

laborabis, et stutim illud pristinae custodia» resti-

tuas. Baec omniatibi praecipio perpetuo observanda,

et si qua alia super pnedictis capitulis vel uliis pro

quibus excomniunicatus fuisti dominue papa vcl

ejus legatus tibi duxerit in posterum injungenda.

C*l>. V. Juramentum consulum.

In nnmine Domini. Anno pontilicalus domini In-

nocentii papa? III duodecimo, xn Kulend. Julii.

Nos consulesAvininnenses de consensu et voluntate

domini K. comitis Tolosani pnecisp juramussnpra

[) sancta Dei F.vangelia manu tacla tibi magistro Mi-

loni domini papae notario apostolirae seriis legato,

quori bona fide. sine omni inulo ingenio, et sine

omni Iraude consulemus et operam dabimus pro

posse nostro quod dictus dominus comes tsm per se

qoam per successores suos super iis omnibus pro
quibus fuit excommunicatus, quae videlicet eipo-
nuntur in fornii» sccundum quam ipse antequam
absolvereiur juravit, pareat omnibus rnandatis Ec-

clpsiae, etquod ea in pprpetuum servet ; ita ut si

quod illorum nnn leceril, vel contra venerit manife-

ste, nos ei nulluui consilium vel auxilium se nbse-

quium per nos vel perhomines sivenmicosnoslros

aliquatenus impciulcuius, scientes cx hoc ipso dicti

cnuiitis dilerto absolutos nos esso a fidelitate, si

qua vel servitio illi ullo modi tenebamur; Imo
quousque plene paruerit, facimus contra ipsum pro

posse nostro quidquid Romana ccclesia vel ejus
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nuntius sive legulus nobis mandaverit faciendum, A,

non obslantc lidelitute vel juie aliquo vel servitio,

si quo ipsi ullo mudo tenebatiiur; a quo tam lum
dictus coines nos absulvisiis ct absulvitis, si lorte

ipse, ut dictuni est.contra prsecepta qure sibi tucta

suntvel fuerint veneril manifeste, Tunc eiiampro
jurc sive Bervitio.si quod lnvillis vel custns nostri
consulatus et ipsa rivilale habere dignoscitur.lide-
lilatem llumauie Eecleaire lacicmus, ipsam eidem
liduliter et perpetuo servaluri.ltem stratas publicas
secutas servubimus et faciemus pertotum nostri.m
disirictum inviolubiliter observari. Item pedugia
seu guida^iavel exactiones aliquas a Iranseunlibus
per straias vel etiam per Qumina nullatenus accipie-

mus, nisi quae vel quas antiquu regum vel impera-
torum concessione constiterit nos habere. ltem
ecclesias omnes et domos religiosas in nostro di-

strictu t.im in civitate quam extra in plenaria ser-

vabimus libertate,videlicet quod ab eis exactiones
aliquas seu tallias nullatenus exigemus,et dtlunctis g
earum episcoco vel aliis rectonbus.ipsas vel dornos
earum nullo modospoliabunus.nec ailminislrationi

earumseucustodiceoccasionealicujuseoosuetudinis
vel ali |ua alia.nisi forte rogati ab episcopo vel ca-

pitulo, nos iminiscebimus.sed omniasine iliminu-
lionealiqua defunclorurnsuecessoribus reserventur.
Iit electioni episcopi vel alterius recturis Ecclesiae

faciendrc per nos vel pcr quamcunque aliam perso-
nam nos nullatenus iiumiscebimus, nec aliquam
violentiain faciemus vel impedimentum praestabi»

mus quominus electis libere ac canonice celebre-

tur.Item pacem seu treugj;n,sicutnobis injunctum
fuerit, bona tide oliservabimus. Item, si episcopus
vel capitulum vel alia persona ecclesiastica nobis
aliquos brereticos nonnnaverit vel credentes.vel per
nosmetipsos cognoscere poterimus aliquos hreresim
prredicare vel facere conventicula aliqua, ipsos
persequemur secundum legitimas sanctiones,et eo-

rum bonaomnia inliscab.nius.Haec omnia singulis -,

annis permanusepiscopinostri successoiesnostros "

faciemus juraie.Si quis autem baecjurare noluerit

ipsum tanquam bapnticnm habimus manifestum,
nec ejus judicium sive auctoritasvigorem in aliquo
sortiatur.

In eumdem modum jurai rrunl alii consules, scili-

cet Nemausenses et Sancli sEgidii (60), et mulii alii

quos exegi.

Cap. VI. 'Asec esl indulgentia.

E;o R. Dei gratia dux Narbonae.comes Tolosae,et

marchio Provincire.pro animre meae remedioet pro-

genitorum meorum oinnibus ecclesiis et domibus
religiosis provinciarum Yiennensis, Arelatensis,

Narbonensis.Auxitanensis, Burdegalensis, et Bitu-

ricensisimmunilatem secundum stalutacanonumet
plenissimam libertatem concedo (61), ita videlicet

quod alberguarias, procurationes, vel exactiones
quascunque seu talliasnullo unquam tempore per
me vel per alios requiram in eis,etrequirentes sive

J)

postulantes pro posse mco fideliter cuercebo. De-
functis etiam eirum episcopis vel rectoribus aliis,

ipsas vel domos eorum |>er me vel per ulium nullo

modo spolialio,nec administralioni earum custodire

ocoasione alicujus cunsuetudinis vel aliqua alia me
ulhtenus immiscebo; sed omnia sine diminutione
aliqua defunctorum suecessoribus reservenlur.Ele-
ctioni etiam episcopi vel ulterius rectoris Ecclesiae

faciendae per mevel per quamcunque personam me
nullatenus immiscebu, nec aliquam violentiam fa-

ciam vel impedimentum prnsstaho quo minus e'ectio

canonice ac libere celebretur. Prreterea possessio-
nes omnes etjura ecclesiarum.si quainjuste di-ti-

neo, eis restituo pleno jure.Prnmitto insuper quod
omnia jura ecclesiarum etdomorum religiosarum,
sicutdecet catholicum principem,in praefatis pro-

(60) In Hist. Albig. cap. 13 legitur S. Georgii.

Male. At in codice Colbertino recte Sancti jEgidii.

vinciis totis viribus protegamet defendam. Si quis
aulem contru prrelatum imuiunitatem et libertatem
a me indultam ccelei-iis et aliis dumibus religiosis

venire praesumpserit,i|jsiim pro posse meo vinliter

cuercebu.Istam auiem cuncessionem et prumissio-
nem feci apud Sanctum ASgidinm anno pontilicatus
dommi Iniiocentii III duodecimu, xiii Kul.Julii, ad
mandalumetcxhurtationem magistn Milonisdomini
papae notarii, apostolicre sedis legati, prcesentibus
dumino Michaele Arelatensi archiepiscopo cun. epi-

scopis infrascriptis, videlicet Marsiliensi, Avenio-
nensi, Cavellicensi, drpentoractcnsi, ^asionensi,
Tricastrinensi, et Nemausensi, et Agathensi, et
Magalonensi , Lodovensi, Tolusano , Biterrensi,
etdomino archiepiocopo Aquensi, et episcopo Fo-
rojuliensi, et Niciensi.et Aptensi, et Sistericensi.et

archiepiscopo Auxitano, et episcopo Aurasicensi,et
Vivanensi, et Uticensi.

Cap. VII. Forma pacis.

In nomine Dumini. Anno duodecimo pontificatus
domini Innocentii papee III, x Kalend. Julii. Ego
Milo, domini papae notarius, apostolicre sedis le-

gatus, prrecipio vobis domino R. comiti Tolo-
sano et vobis baronibus, scilicet Villelmo et Hu-
goni et Raimundo de Baucio, P. Bermundi, Rasca-
tio, et aliis baronibus et coadjuloribus vestris,sub
debito prrestiti juramenti et pcena in eodemjura-
mento adjecta, quatenus secundum slatuta pacis

olim a legatis Rumanae Ecclesiae promulgita, inter

vos pacem perpetuam obiervetis.eteamdem pacem
a vestris hominibus etcoadjutoribuslacialis jurari

pariter et servari. Si vero ortre sunt inter vos ali-

qure quaestinnes vel in posterum lorsitan orientur,

per venerabiles patres llugonem Regensem episco-
pum.apostoiicre sedis legutum,ad hoc de voluntate

ipsiusassumptum et Arelaten-em.arehiepiscopum,
et episcopum Uticensem, et Avinionensem praepo-

siturn, vel per alios qui pro tempore per Ro-
manam Ecclesiam fuerint substituti, eas statuo

concordia vel judicio terminari. Salvo in omnibus
apostolicre sedis mandato.

Cap. VIII . Juramtntum quod prscstiterunt custodes

cnstro'um.

In nomine Domini. Pontificatus domini Innocen-
tii papae III anno duodecimo, xu Kal. Julii. Ego
Michael Arelatensis archiepiscopus juro tibi Miloni
domini papre nolario, apostolicae sedis legato.quod
castra de Monas et de Furcis sine omni malo in-

genio et sine omni fraude proposse meo faciamfi-

deliter custodiri.nec eamdem castra vcl eorum ali-

quod comiti Tolosae vel alii personae restituam vel

restitui scienter permittam sine mandato dumini
papre bullatis litleris ejus inserto.vel sine mandato
tuo vel alterius Romani pontificis nuntii sivelegati

ad hoc specialiter cum litteris bullatis deputati.

Sane illi vel illis cui vel quibus dominus papa.vel
tu,vel alius nuntius sive legatus domini papre cum
supradicta forma ad specialiter destinutus jus-
serit, prajdicta castra restituam, nonobstante eo

quod eadem castra dicunlur ad meam Ecclesiam
pertinere, tempore legitimu mibi tunc assignato

;

rcstitulis tamen prius mihi universis expensis et

usurarumgravamiiiibusprocastrorumcustodiatunc
factis juramento bajulorum meorum.quns in prae-

dictis castris posuero, absque alia probationc de-

clarandis. Expensas autem de concessione tua in-

teliigo faciendas deredditibusel omnibus pmventi-
bus cartrorum illorum et mandamenlorum quus de

vnluntate comitis, et concessi me, et mandato tuo
bajuli mei iliidem percipere debent.jurisdictionem
plenariam duniaxat pro castrorum custodia et suf-

licientibus ad expensas rcdditibus colligendis per

omnia exercentes. Porro, si prredicti proventus ad
praedicta complenda non sufficient, nec comes nec

(61) Haec clausula deest in editione Catelli.
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aliquis pro co expensasjuxta voluntalis meae n

raoiina ministravi ril,ego rx mutua pecunia expen-

Bas laciam nec prirdicta castra lcnebor resiil"ere